海州区“4•9”一般中毒和窒息事故调查报告
[bookmark: 2408600-2546471-0]
2022年4月9日13时许，海州区发生一起一般中毒和窒息事故，造成2人死亡，1人受伤，直接经济损失321万元。
依据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》等法律法规，以及《市政府关于明确生产安全事故调查处理相关规定的通知》（连政发〔2018〕78号）规定和市领导批示要求，2022年4月14日，由市应急管理局牵头，邀请市纪委监委派员参加，市公安局、市住建局、市总工会派员组成市政府海州区“4•9”一般中毒和窒息事故调查组，开展了事故调查工作。
事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘查、调查取证、综合分析等方式，查明了事故原因，认定了事故性质，对事故相关责任人员和责任单位提出了处理建议，并针对事故暴露出的问题提出了防范和整改措施建议。现将有关情况报告如下：
一、工程基本情况
（一）高新区地下排水管网排查检测工程基本情况
工程范围：高新片区江苏润科投资发展集团有限公司已建成道路（东至环云台山大道，西至东盐河，南至苍梧路，北至港城大道）；工程内容：建成区内涉及黑臭水体的雨水管网排查和重点路段污水管网排查。原计划3月20日前完工，后受疫情影响，工期顺延。
（二）一麟路污水管道工程基本情况
一麟路污水管道工程为一麟路（凌州路—青峰路）道路工程的分部工程（见图1）。起点为凌州路，终点为青峰路，总长度为682.478米。周边小区污水经管道收集后，经科苑路污水主管网进圣湖路污水提升泵站，最终进入恒隆污水处理厂。建设单位及产权单位均为江苏润科投资发展集团有限公司。
[image: ]

图1 事故污水管道工程地理位置示意图
（三）事故相关单位情况
1.江苏润科投资发展集团有限公司（以下简称“润科集团”）
统一社会信用代码：91320700554610791B；注册号：91320700554610791B；法定代表人：姜源；类型：有限责任公司；成立日期：2010年04月26日；核准日期：2022年1月04日；经营期限自：2010年04月26日；有效期：长期有效；登记机关：连云港市市场监督管理局；注册住所：连云港市海州区花果山大道17号科技创业城3号楼21层；经营范围：各类工程建设活动；旅游业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：市政设施管理；园林绿化工程施工；企业管理等。持有房地产开发企业贰级资质。
2.连云港市市政公用有限公司（以下简称“市政公用公司”）
统一社会信用代码：91320700740665323A；注册号：91320700740665323A；法定代表人：骆军；类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；成立日期：2002年07月23日；注册资本：200000万元人民币；核准日期：2021年12月29日；经营期限自：2002年07月23日；有效期：长期有效；登记机关：连云港市市场监督管理局；注册住所：连云港市海州区朝阳东路72号；经营范围：市政府授权范围内国有资产的经营与管理；公共设施运营管理；实业投资；土地整理；房屋租赁；环保工程、市政工程、城市亮化工程、园林绿化工程、房屋建筑工程、水处理工程、防腐保温工程、管道工程设计及施工；管道设施租赁等。
3.连云港城市排水有限公司（以下简称“排水公司”）
市政公用公司权属子公司。统一社会信用代码：91320700MA1MKC3C8K；注册号：320700000202005270015；法定代表人：王波；类型：有限责任公司；成立日期：2016年05月05日；注册资本：1000万元人民币；核准日期2021年12月06日；经营期限自：2016年05月05日；有效期：长期有效；登记机关：连云港市市场监督管理局；注册住所：连云港市海州区南极北路56号；经营范围：污水、废水（不含危险废水）、污泥的处理；污水管网、泵站的投资、建设、维护等。持有市政公用工程施工总承包叁级资质。
4.淮安朝霆市政工程有限公司（以下简称“淮安朝霆公司”）
统一社会信用代码：91320891MA27FKCQ25；法定代表人：王亦武；类型：有限责任公司(自然人独资)；成立日期：2021年11月22日；注册资本：500万元人民币；核准日期2021年11月22日；经营期限自：2021年11月22日；登记机关：淮安经济技术开发区行政审批局；注册住所：淮安经济技术开发区明发星悦城3-2-315室；经营范围：建设工程施工、建设工程设计、市政设施管理等，不包括污水管网维护、市政工程维护，未取得任何资质。
5.常熟鑫安市政工程有限公司（以下简称“常熟鑫安公司”）
统一社会信用代码：91320581MA25B4HK8F；法定代表人：李素琴；类型：有限责任公司(自然人投资或控股)；成立日期：2021年03月05日；注册资本：2600万元人民币；核准日期2021年12月22日；经营期限自：2021年03月05日；登记机关：常熟市行政审批局；注册住所：常熟市古里镇白茆紫芙沪宜路35-6号；经营范围：各类工程建设活动；房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包；市政设施管理；工程管理服务；建筑劳务分包；测绘服务等。持有市政公用工程施工总承包叁级资质。
6.永城市盛源环境科技有限公司（以下简称“永城盛源公司”）
统一社会信用代码：91411481MA9KQFP2XE；法定代表人：何福状；类型：有限责任公司(自然人投资或控股)；成立日期：2022年02月09日；注册资本：1000万元人民币；核准日期2022年2月22日；经营期限自：2022年02月09日；登记机关：永城市市场监督管理局；注册住所：河南省商丘市永城市大王集镇创业园区8号；经营范围：水环境污染防治服务；对外承包工程；打捞服务工程管理服务；建设工程施工；测绘服务；建设工程勘察；建设工程设计；建设工程质量检测；建筑劳务分包等。
7.聂时礼劳务队
聂时礼劳务队是以聂时礼为首的，由其亲戚、老乡等人组成的一只作业队伍，共7人，由李素琴联系进场施工。
（四）高新区地下排水管网排查检测工程发包情况
为做好迎接中央生态环境保护督察和相关产权移交工作，2022年2月15日，连云港市城建控股集团（以下简称“城建集团”）召开会议1专题研究黑臭水体治理工作并启动相关市政基础设施
1 城建集团领导万宝平、李广春、张勇，市政公用公司、连云港市同城地产集团有限责任公司、润科集团（润科集团党支部书记、董事长姜源，副总经理孙健参会），城建集团安监部等相关责任单位和部门参加会议。根据会议精神，润科集团内部成立了以时任集团总经理高军栋任组长、副总经理孙健任副组长的黑臭水体整治工作领导小组。

整改和移交工作。会议要求加快推进市政排水管网排查等工作，并提出可适用“内部协同机制”2的工作要求。
会后，润科集团党支部书记、董事长姜源与时任润科集团总经理高军栋、副总经理孙健商议后，决定将高新区地下排水管网排查检测工程交由排水公司协同实施。2月16日，高军栋代表润科集团与排水公司总经理王波、管网运行部部长徐洪泽见面会商，并形成了《关于开展高新区片区市政管网勘查工作的会议记录》。双方约定润科集团在高新区片区已建成市政管网交由排水公司代行建设单位职能并承担安全生产责任，由排水公司负责该片区地下管网排查检测工程。因排水公司现有生产能力无法在限定时间内完成工程，王波决定将部分工程对外分包。徐洪泽根据王波安排，联系淮安朝霆公司法人王亦武，双方经商谈和实地勘查，达成施工意愿，并就项目单价进行了口头约定，初步约定单价为40至50元/米，但双方未签订施工合同和安全生产管理协议。
因淮安朝霆公司无项目施工能力和经验，王亦武又联系常熟鑫安公司法人李素琴和永城盛源公司监事张红灿，商定以单价20元/米交由李素琴和张红灿的公司各自组织工人进场施工。截至事故发生时，李素琴共安排包括聂时礼劳务队在内的5个班组进场施工，张红灿安排1个班组进场施工。

2 经查，城建集团所谓的“内部协同机制”并无专门文件规定，主要以《连云港市城建控股集团有限公司工程建设项目招标管理办法》和《连云港市城建控股集团有限公司采购管理办法》（以下简称《集团招标办法》）等制度为依据。办法明确，项目适用“内部协同机制”的前提是必须符合国家法律法规限定，必须按照城建集团相关制度履行审批手续并签订业务合同。根据《集团招标办法》，对于依法公开招标限额（400万）以下的工程建设项目，集团内部单位具备相应资质条件的，招标单位可以直接发包给该单位。

（五）合同签订情况
润科集团、排水公司、淮安朝霆公司、常熟鑫安公司、永城盛源公司、聂时礼劳务队之间均未签订任何书面合同或协议，所约定事项均为口头约定。3月10日，为便于办理疫情防控期间施工班组车辆、人员通行，张红灿通过技术手段，制作了盖有双方公章的高新区雨污水管道检测工程合同。
（六）工程施工情况
3月4日起，李素琴、张红灿所派6个施工班组陆续进场开始作业。受疫情管控影响，作业10天后，施工班组陆续停工。3月底，施工班组陆续复工。截至事故发生时，已完成约60公里雨水主管网和25公里污水主管网排查检测。
二、事故发生经过和应急救援情况
（一）事故发生经过
4月9日7时许，聂时礼劳务队到事故污水井进行作业，按照作业准备→管道封堵→排水、降水→封堵段管道检测→封堵段管道解封的流程3开始作业。12时许，封堵段管道检测完成。13时许，开始封堵段管道解封，在解封港利锦绣江南小区排污管道时，发现充气管塞卡在事故污水井内。罗家才将竖梯放至井内，穿下水裤系安全带后进入井内，准备将充气管塞拉出来，两三分钟后，罗家才失去意识，倒入污水中。井上人员立即拉安全带，
3 （1）作业准备：打开各检查井通风，打捞各检查井中的飘浮物及垃圾；
（2）管道封堵：使用L型探杆将充气管塞放进要封堵的检查井内，将待施工的检查井相连的管道进行封堵作业；
（3）排水、降水：使用水泵或泵车将待作业的检查井内淤泥上部污水排出，降至可以进行管道CCTV机器人检测水位；
（4）封堵段管道检测：利用CCTV管道机器人对已完成降水的雨污水排水管道进行检测；
（5）封堵段管道解封：人员从地面将充气管塞泄压、解封并使用工具绳取出。

[bookmark: _GoBack]试图将罗家才拖上来，拖拽过程中，因罗家才随身穿戴的安全带脱落，抢救未果。随后聂时礼下井救人，但很快丧失意识倒入污水中。之后余传智仅穿戴安全带下井救人，刚下井后，余传智便喊道“我不行了”，井上人员随即将余传智拉了上来。上井后，余传智躺倒在柏油路上，随即失去意识。
（二）人员伤亡和直接经济损失
1.人员伤亡情况
本次事故共造成2名作业人员死亡，1人受伤。伤亡人员信息如下：
1.罗家才，男，52岁，汉族，户籍地址：江西省瑞昌市九源管理区李坂村，身份证号：360422********0817，死亡。
2.聂时礼，男，51岁，汉族，户籍地址：江西省瑞昌市赛湖农场三分厂五大队，身份证号：360481********5611，死亡。
3.余传智，男，39岁，汉族，户籍地址：江西省瑞昌市赛湖农场三分场七大队苏家墩新村，身份证号：360481********5610，受伤。
2.事故直接经济损失
本次事故共造成直接经济损失321万元。
（三）应急救援及善后处置情况
1.应急救援情况
4月9日13时41分，市119指挥中心接到报警称：海州区港利锦绣江南小区东门2名工人被困井下。接警后，119指挥中心立即调派青峰路消防站、花果山特勤消防站，共计3台消防车、15名消防救援人员赶赴事故现场，消防支队全勤指挥部遂警出动。13时46分，消防救援人员到达事故现场后立即展开救援工作。高新区公安分局13时39分接报事故信息后，立即组织警力赶到现场组织现场警戒和秩序管控，并协助消防救援人员开展施救工作。经全力搜救，2名被困人员分别于14时45分、15时15分被救出，并紧急送至市第一人民医院救治，因抢救无效，分别于19时08分、19时10分死亡。伤者余传智于14时15分送至市第一人民医院救治。
14时40分，排水公司负责人王波接到事故报告后，立即启动应急预案，向相关部门及城建集团上报。城建集团、润科集团、市政公用公司有关领导，郁州街道、海州区应急局、住建局等相关部门人员相继到达事故现场，全力开展现场救援。
2.善后处置情况
排水公司事故当天成立“4•9”事故应急处置领导小组，经多轮沟通协商，分别于4月14日、15日与遇难者家属签订代补偿协议和谅解书。4月20日与伤者余传智就受伤赔偿达成一致意见，伤者于当日出院结束治疗。4月26日，2名死者于市殡仪馆火化，死者家属于当日离连返回江西。
三、现场勘查和检测分析情况
（一）现场勘查情况
[image: ]事故污水井位于港利锦绣江南东门（见图2），进水闸门井井盖为球墨铸铁井盖，井盖直径DN700mm，打开井盖后，可见污水，距井口约1.1米，并散发出刺激性气味。

事故污水井

港利锦绣江南

图2 事故现场航拍图
（二）事故污水井基本情况
事故污水井为一麟路污水管道W-19号井（见图3），位于港利锦绣江南小区东门附近。事故污水井分别接受来自西侧港利锦绣江南小区、东侧四季金辉二期小区以及南侧市政污水管网的污水。事故井深4.5米，井室尺寸长1.2米、宽1.2米、高约2.2米，井室顶端距地面约2.3米，井口直径DN600mm。井室内共有四条管道，南北方向管道为污水主管道，管径DN500mm；东西两侧为支管，西侧管道接入港利锦绣江南小区，管径DN300mm；东侧管道接入四季金辉二期小区，管径DN300mm（见图4）。

[image: ]

[image: ]图3 事故污水井平面布置示意图

图4 事故污水井平面、剖面示意图
（三）检验鉴定情况
根据连云港市公安局物证鉴定所出具的《法医学尸体检验鉴定书》（连公物鉴（病理）字〔2022〕76、77号），2名死者的死因均系溺水死亡。
（四）天气情况
根据连云港市气象局提供气象资料，2022年4月9日13时，海州区为晴天，无降水，温度28.7℃，最大风速7.1m/s。
四、事故原因和性质
（一）直接原因
经调查认定，事故的直接原因是：罗家才违反有限空间作业安全管理有关规定4，违规下井作业。因有毒有害气体中毒跌落污水井内溺水死亡，聂时礼和余传智在未做好个体防护的情况下盲目施救，导致伤亡扩大。
（二）间接原因
1.排水公司，未落实安全生产主体责任，作业期间未将承包单位及其施工班组纳入本单位安全管理体系，实施统一管理；违反工程发包程序，将部分工程对外分包；将工程违法分包给不具备安全生产条件的淮安朝霆公司，未与淮安朝霆公司签订安全生产管理协议5；未严格执行有限空间作业审批管理制度；安全管理人员对施工现场统一协调、管理不到位，对施工现场巡查力度不够，未能及时发现并排除安全隐患；未审核淮安朝霆公司安全
4 《城镇排水管道维护安全技术规程》（CJJ 6－2009）5.1.6  井下作业必须履行审批手续，执行当地的下井许可制度。5.1.8  井下作业前，维护作业单位必须检测管道内有害气体。井下有害气体浓度必须符合本规程第 5.3 节的有关规定。井下作业时，必须进行连续气体检测，且井上监护人员不得少于两人；进入管道内作业时，井室内应设置专人呼应和监护，监护人员严禁擅离职守。
5 《有限空间作业安全指导手册》（应急厅函〔2020〕299号）4.1.7 将有限空间作业发包的，承包单位应具备相应的安全生产条件；发包单位对发包作业安全承担主体责任。发包单位应与承包单位签订安全生产管理协议，明确双方的安全管理职责，或在合同中明确约定各自的安全生产管理职责。发包单位应对承包单位的作业方案和实施的作业进行审批，对承包单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的，应当及时督促整改。

生产条件及进场施工班组人员能力；未组织施工班组安全生产教育培训；未组织安全技术交底。
2.润科集团，未严格执行《集团招标办法》规定，在投资额度不确定，能否适用“内部协同机制”不明确的情况下，未履行审批手续，将高新区地下排水管网排查检测工程交由排水公司负责；未与排水公司签订业务合同及安全生产管理协议；未履行报批手续擅自组织施工；未对排水公司分包情况及现场作业管理进行督导检查。
3.淮安朝霆公司，未落实安全生产主体责任，公司安全管理制度不健全，安全生产责任制不健全，无安全生产管理人员，不具备承接高新区地下排水管网排查检测工程的安全生产条件；将承接工程肢解后以分包名义转包给常熟鑫安公司和永城盛源公司，且未与常熟鑫安公司和永城盛源公司签订安全生产管理协议；工程施工现场未安排项目负责人，仅跟踪工程施工进度，未对常熟鑫安公司、永城盛源公司及现场施工班组安全生产工作实施统一协调、管理；未组织施工班组安全生产教育培训；未组织安全技术交底；未执行有限空间作业审批管理制度。
4.常熟鑫安公司，未落实安全生产主体责任，工程施工现场未安排项目负责人，未对自己所派的现场施工班组安全生产工作实施统一协调、管理；未与聂时礼劳务队等临时作业班组签订业务合同及安全生产管理协议；未组织施工班组安全生产教育培训；未组织安全技术交底；未执行有限空间作业审批管理制度。
5.聂时礼劳务队，未经过有限空间作业安全教育培训，对有限空间作业危险认识不足。违反《城镇排水管道维护安全技术规程》《有限空间作业安全指导手册》等有关要求，违章操作，未按要求配备相关的呼吸器、防毒面罩、检测仪器等应急装备和器材；在未履行有限空间作业审批手续且未通风、未检测、未做好个人防护的情况下，开展有限空间作业。
6.市政公用公司，履行安全监管职责不到位，未能督促指导权属子公司排水公司严格履行安全生产职责，对事故项目存在转包及违法分包的行为失察失管。
7.市、海州区住建部门，对由市属国企承建且产权仍未移交属地的市政工程日常监管方面存在职责交叉不清等问题；对市政工程涉及有限空间作业安全监管力度不够；未能及时发现并制止润科集团未履行报批手续擅自组织施工的行为。
（三）事故性质
经调查认定，该起事故是一起一般生产安全责任事故。
五、对有关责任人和单位的处理建议
（一）建议免于追究刑事责任人员
1.聂时礼，聂时礼劳务队负责人。负责作业场所现场指挥，未按照《城镇排水管道维护安全技术规程》《有限空间作业安全指导手册》等有限空间作业安全管理规定进行作业，导致发生事故，对事故的发生负有直接责任。鉴于其在事故中死亡，建议免于追究刑事责任。
（二）建议依法追究刑事责任人员
1.王亦武，淮安朝霆公司法定代表人，公司安全生产第一责任人，因涉嫌重大责任事故罪被取保候审。公司安全管理制度不健全，安全生产责任制不健全，无安全生产管理人员，明知不具备相应安全生产条件承接高新区地下排水管网排查检测工程；将承接工程肢解后以分包名义转包给常熟鑫安公司和永城盛源公司，且未与常熟鑫安公司和永城盛源公司签订业务合同及安全生产管理协议；工程施工现场未安排项目负责人，未对常熟鑫安公司、永城盛源公司及现场施工班组安全生产工作实施统一协调、管理；未组织施工班组安全生产教育培训；未组织安全技术交底；未执行有限空间作业审批管理制度。对事故的发生负有重要责任，建议由司法机关依法追究刑事责任。
2.李素琴，常熟鑫安公司法定代表人，公司安全生产第一责任人，负责公司全面工作，因涉嫌重大责任事故罪被取保候审。工程施工现场未安排项目负责人，未对自己所派现场施工班组的安全生产工作实施统一协调、管理；未与聂时礼劳务队等临时施工班组签订业务合同及安全生产管理协议；未组织施工班组安全生产教育培训；未组织安全技术交底；未执行有限空间作业审批管理制度。对事故的发生负有重要责任，建议由司法机关依法追究刑事责任。
（三）建议依法给予行政处罚的责任人员
1.赵旋，市政公用公司副总经理兼任排水公司党支部书记，排水公司安全生产第一责任人，未认真履行《中华人民共和国安全生产法》第二十一条6规定职责，对排水公司安全生产主体责任不落实，高新区地下排水管网排查检测工程管理混乱负有重要责任，依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一项之规定7，建议由市应急管理局给予罚款。
2.高军栋，原润科集团总经理，润科集团安全生产第一责任人，未认真履行《中华人民共和国安全生产法》第二十一条规定职责，对润科集团未与排水公司签订业务合同及安全生产管理协议，未将排水公司高新区地下排水管网排查检测工程安全生产工作纳入统一协调、管理负有重要责任，依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一项之规定，建议由市应急管理局给予罚款。
3.姜源，润科集团党支部书记、董事长，润科集团安全生产第一责任人，未认真履行《中华人民共和国安全生产法》第二十一条规定职责，对润科集团未与排水公司签订业务合同及安全生产管理协议，未将排水公司高新区地下排水管网排查检测工程安全生产工作纳入统一协调、管理负有重要责任，依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一项之规定，建议由市应急管理局给予罚款。
6 《中华人民共和国安全生产法》第二十一条  生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下列职责：（一）建立健全并落实本单位全员安全生产责任制，加强安全生产标准化建设；（二）组织制定并实施本单位安全生产规章制度和操作规程；（三）组织制定并实施本单位安全生产教育和培训计划；（四）保证本单位安全生产投入的有效实施；（五）组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患；（六）组织制定并实施本单位的生产安全事故应急救援预案；（七）及时、如实报告生产安全事故。
7 《中华人民共和国安全生产法》第九十五条  生产营业单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由应急管理部门依照下列规定处以罚款:（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之四十的罚款。

（四）有关公职人员
对于在事故调查过程中发现的有关部门和单位的公职人员履职方面的问题线索及相关材料，将及时移交纪检监察机关。对有关人员的党政纪处分和有关单位的处理意见，由纪检监察机关提出；涉嫌刑事犯罪人员，由纪检监察机关移交司法机关处理。对于项目实施过程中涉及的转包及违法分包问题，由纪检监察机关进一步调查并对有关人员和单位进行处理。
（五）有关事故单位
1.排水公司，违反《中华人民共和国安全生产法》第二十八条8、第四十四条9、第四十六条10、第四十九条11规定，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款12之规定，建议由市应急管理局对其进行处罚。

8 《中华人民共和国安全生产法》第二十八条  生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。
生产经营单位使用被派遣劳动者的，应当将被派遣劳动者纳入本单位从业人员统一管理，对被派遣劳动者进行岗位安全操作规程和安全操作技能的教育和培训。劳务派遣单位应当对被派遣劳动者进行必要的安全生产教育和培训。
生产经营单位应当建立安全生产教育和培训档案，如实记录安全生产教育和培训的时间、内容、参加人员以及考核结果等情况。
9 《中华人民共和国安全生产法》第四十四条  生产经营单位应当教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程；并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施。
10 《中华人民共和国安全生产法》第四十六条  生产经营单位的安全生产管理人员应当根据本单位的生产经营特点，对安全生产状况进行经常性检查；对检查中发现的安全问题，应当立即处理；不能处理的，应当及时报告本单位有关负责人，有关负责人应当及时处理。检查及处理情况应当如实记录在案。
生产经营单位的安全生产管理人员在检查中发生重大事故隐患，依照前款规定向本单位有关负责人报告，有关负责人不及时处理的，安全生产管理人员可以向主管的负有安全生产监督管理职责的部门报告，接到报告的部门应当依法及时处理。
11 《中华人民共和国安全生产法》第四十九条  生产经营单位不得将生产经营项目、场所、设备发包或者出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单位或者个人。
生产经营项目、场所发包或者出租给其他单位的，生产经营单位应当与承包单位、承租单位签订专门的安全生产管理协议，或者在承包合同、租赁合同中约定各自的安全生产管理职责；生产经营单位对承包单位、承租单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的，应当及时督促整改。
12 《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条  发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由应急管理部门依照下列规定处以罚款:（一）发生一般事故的，处三十万元以上一百万元以下的罚款。

2.淮安朝霆公司，违反《中华人民共和国安全生产法》第二十条13、第二十八条、第四十四条、第四十六条、第四十九条规
定，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款之规定，建议由市应急管理局对其进行处罚。
3.常熟鑫安公司，违反《中华人民共和国安全生产法》第二十八条、第四十四条、第四十六条、第四十九条、第五十二条14规定，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款之规定，建议由市应急管理局对其进行处罚。
4.润科集团，违反《中华人民共和国安全生产法》第二十八条、第四十四条、第四十六条、第四十九条规定，依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款之规定，建议由市应急管理局对其进行处罚。
5.市政公用公司，建议向城建控股集团作出深刻检查。
（六）有关行业监管部门
建议市住建局进一步厘清市、海州区两级住建部门关于城市地下管网领域各自监管职责，明确各自监管责任，并对高新区地下排水管网排查检测工程行业监管情况进行自查，自查及整改情况报市纪委监委和市应急管理局。
六、主要教训
（一）责任悬空，压力传导不到位

13 《中华人民共和国安全生产法》第二十条  生产经营单位应当具备本法和有关法律、行政法规和国家标准或者行业标准规定的安全生产条件；不具备安全生产条件的，不得从事生产经营活动。
14 《中华人民共和国安全生产法》第五十二条  生产经营单位与从业人员订立的劳动合同，应当载明有关保障从业人员劳动安全、防止职业危害的事项，以及依法为从业人员办理工伤保险的事项。
生产经营单位不得以任何形式与从业人员订立协议，免除或者减轻其对从业人员因生产安全事故伤亡依法承担的责任。

相关行业监管部门及企业未严格落实《关于深化提升安全生产专项整治三年行动的实施方案》第三十五条“持续提升企业有限空间作业管理水平”、第三十六条“持续强化‘三外’项目安全监管”相关要求，未按照《市安委会办公室关于切实做好疫情防控期间复工复产安全生产工作的通知》、“风险管控隐患排查月”开展风险辨识和隐患排查，各级责任未压紧压实，未形成责任链条与工作合力，存在上热下冷、上紧下松等问题。
（二）思想懈怠，吸取教训不到位
相关行业监管部门及企业未认真落实省市关于有限工作作业、“三外”项目监管等要求，安全生产工作未做到保持工作不断、力度不减、尺度不松。同时，未认真吸取今年国内其他城市发生的有限空间事故教训，在事故防范上一定程度上存在松懈思想和侥幸心理。
（三）监管缺失，管控措施不到位
市政公用公司履行安全监管职责不到位，未能督促指导权属子公司排水公司履行安全生产职责，督促、指导排水公司落实安全生产主体责任不力，对排水公司未经公司集体讨论、未依规向上级报告、未按规范程序将工程发包给不具备安全生产条件的淮安朝霆公司等行为失察失管。市、海州区住建部门未严格履行行业监管职责，督促、指导企业落实安全生产主体责任不力，有限空间作业安全监管力度不够，未能及时发现并制止润科集团未履行报批手续擅自组织施工的行为。
（四）违章作业，教育培训不到位
聂时礼劳务队作业人员均未接受过有限空间作业安全培训，有限空间安全风险认识不足。未按要求配备相关的呼吸器、防毒面罩、检测仪器等应急装备和器材，在未履行有限空间作业审批手续且未通风、未检测、未做好个人防护的情况下，擅自进入事故井内进行作业导致事故发生。同时，1人遇险后，另外2人盲目施救，导致事故后果扩大。
（五）违法发包，安全责任不落实
排水公司将工程违法分包给不具备安全生产条件的淮安朝霆公司，未与淮安朝霆公司签订安全生产管理协议。安全管理人员对施工现场统一协调、管理不到位，对施工现场巡查力度不够，未能及时发现并排除安全隐患。未执行有限空间作业审批管理制度，未组织施工班组安全教育培训，未组织安全技术交底。
七、事故防范措施和建议
（一）深刻吸取教训，做到警钟长鸣
排水公司、市政公用公司、润科集团要认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产方面的重要指示批示精神，切实提高政治站位，强化底线思维，真正把安全生产摆在突出位置，进一步细化压实“三个责任”。要认真剖析本次事故原因，深挖细究问题根源，深入开展警示教育，切实做到以案为鉴、举一反三，切实消除思想认识上的麻痹、风险防范上的短板和日常监管上的盲区，树牢安全红线，筑牢安全防线，守住事故底线。
（二）严格监管执法，彻底整治隐患
市住建局和海州区住建局要持续加大执法力度，杜绝执法处罚“宽松软”，严厉查处冒险野蛮作业、不顾安全抢工期作业等各类违法违规行为，严格落实“四个一律”执法措施，切实强化执法的惩戒和震慑作用。对存在“未落实作业审批制度，擅自进入有限空间作业”“未对有限空间作业场所进行辨识，并设置明显安全警示标志”等重大事故隐患的，要严格依法实施处罚，公开曝光违法企业和违法人员，加大行刑衔接力度，进一步提高企业违法成本。
（三）强化风险管控，落实企业责任
排水公司、市政公用公司、润科集团要严格落实企业主体责任，按照《安全生产法》和《有限空间作业安全指导手册》等有关规定，要严格项目发包管理，不得将生产经营项目、场所、设备发包或者出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单位或者个人。要建立健全安全生产责任制，明确各部门安全管理职责和范围，强化施工作业现场安全管理，要将承包单位的安全生产工作统一协调、管理，严禁以包代管，定期进行安全检查，发现安全问题的，应当及时督促整改。要加大风险辨识管控和隐患排查治理力度，坚决避免各类事故的发生。
（四）强化教育培训，提升安全水平
排水公司要加大有限空间作业安全培训力度，广泛开展有限空间作业安全专题培训，使安全管理人员和从业人员清楚有限空间作业风险辨识、作业规程和应急处置要求，确保有限空间作业点警示标识与风险告知齐全，作业程序、危险因素和防范要求明确，监护人员与防护用具齐全。通过微信、网站、报纸、电视等各种媒体，开展事故警示教育，加大宣传工作力度和效果，普及有限空间等危险作业安全常识和科学施救知识，用惨痛事故后果警示从业人员提高安全意识。

市政府海州区“4•9”一般中毒和窒息
事故调查组
2022年7月4日
- 22 -
- 21 -
image1.png
1:10000

==

DNGR0-628

D
D
/
\\ )

N
009Na

D —
P

™

NG5

2220 L2

2E2-009Na

DN00-29

2y \Grzzzz2z2222272227222227722227272727772,

DN1000-291

SN
TS
‘_\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

AN\

il
~

N0 192

>

DN1000-486

MM

4_X7 77777777,

N

N\

8 0-0080

=

,

AR R 3k

A
.
NA00-83T

A

66€-007N0

DN1200-44

YL

\

INT200-70
O\

"“vl

)

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

7222

WA

91L-00hg

D———

282-0010

LLT-00p
lr a

DNA00-48

INTT=nNCNA

AARS

A
——  kaminnaies

SR

KBLARR

AR AR A R

(3

A

FALAT

Mt

1 REEAL: 10000,

9 FWARAR L ATERASAK.

image2.png
= AWAE

image3.png
==

‘@§QRZM¢@

FAFERHE

image4.png
A—A

hEAFEE

E

f s

53

LEERTHUER.
LABREAEANASHEREART TERFEAL,
LATRBRAERE KB ERRRTAERRRAT.

REFABGER RFERIHE.

S.ONADNL, D2 BB EE.

S HTARGRGREFRETR, ARERREARTR
RISGHARIES, BEAMERIILAAELR, Hik
IHERERABAATRERARIAL, WRRIRE
RIE#H.

FAREREHE